
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 
 

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 
 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 001/2024 
 

Sumula: Aprova a Prestação de Contas, modalidade Fundo a 
Fundo, oriundos do Fundo Estadual dos Direitos do Idoso – 
FIPAR/PR destinados à execução de projetos, programas e 
serviços para o atendimento de pessoas idosas nos centros 
de convivência. 

 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI, de Quarto Centenário – Paraná, no uso de 

suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal 563/2017 de 09 de Junho de 2017; 

 
                

RESOLVE: 
 

 
Art.1º - Aprova e finaliza a prestação de contas no sistema SIFF, referente ao pagamento até 30 de junho de 

2023(execução da Proposta de Atendimento Físico; Monitoramento; Gestão Financeira), na modalidade Fundo a 

Fundo, referente à Deliberação 015/2022 – CEDI/PR, oriundos do Fundo Estadual dos Direitos do Idoso – 

FIPAR/PR, de ações para a implantação/implementação de projetos, programas e/ou serviços de prevenção, 

proteção e defesa dos direitos da pessoa idosa, incluindo o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 

- SCFV, através de Centros de Convivência, de forma complementar, para a população idosa com idade igual ou 

superior a sessenta anos, do município. 

 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Quarto Centenário, 13 de Junho de 2024. 

 

MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE 

 

PRESIDENTA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 002/2024 
 

Sumula: Aprova a Prestação de Contas, modalidade Fundo a 
Fundo, oriundos do Fundo Estadual dos Direitos do Idoso – 
FIPAR/PR destinados à execução de projetos, programas e 
serviços para o atendimento de pessoas idosas nos centros de 
convivência. 

 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI, de Quarto Centenário – Paraná, no uso de 

suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal 563/2017 de 09 de Junho de 2017; 

 
                

RESOLVE: 
 

 
Art.1º - Aprova e finaliza a prestação de contas no sistema SIFF, referente ao 2° semestre de 2023(execução da 

Proposta de Atendimento Físico; Monitoramento; Gestão Financeira), na modalidade Fundo a Fundo, referente à 

Deliberação 015/2022 – CEDI/PR, oriundos do Fundo Estadual dos Direitos do Idoso – FIPAR/PR, de ações 

para a implantação/implementação de projetos, programas e/ou serviços de prevenção, proteção e defesa dos 

direitos da pessoa idosa, incluindo o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, através de 

Centros de Convivência, de forma complementar, para a população idosa com idade igual ou superior a 

sessenta anos, do município. 

 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Quarto Centenário, 13 de Junho de 2024. 

 

 

MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE 

PRESIDENTA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 
 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 72/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2024 
MENOR PREÇO POR ITEM 

 
 
 
O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em conformidade com Lei Federal Nº 
14.133/2021 (Art. 75, inciso II) e Decreto Municipal Nº 1516/2023, TORNA PÚBLICO para conhecimento 
dos interessados que a Administração Municipal realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando obter 
a melhor proposta para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENCADERNAÇÃO E IMPRESSÃO A LASER COLORIDA DE DOCUMENTOS DIVERSOS PARA ATENDIMENTO 
DAS DEMANDAS DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE, de acordo com as 
especificações constantes no edital.  

 
Limite para apresentação da PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO até o dia 19/06/2024, ÀS 08:30 
HORAS. 
 
A PROPOSTA DE PREÇOS E OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser enviados ao setor de 
licitações através do e-mail: licitacao.quartocentenario@gmail.com ou encaminhadas ao Protocolo 
Geral da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário até a data limite estipulada no edital. 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis no Portal da Transparecia do Município: 
https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 
 

Informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal. 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 13 de junho de 2024 

 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 
 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em 
tela, resolve: 

 
 

01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 
 

Processo Administrativo Nº: 69/2024 
Contratação Direta Nº: 51/2024 

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MEDICINA E 

SEGURANÇA DO TRABALHO PARA ELABORAÇÃO DE LAUDOS, SUPORTE E 
ASSESSORIA, OBJETIVANDO O CUMPRIMENTO DA LEGISLAÇÃO 
TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA VIGENTE. 

Data de Adjudicação e Homologação: 12/06/2024 
 
 

02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 
 

Nome/Razão Social: 
RC SEGURANCA DO TRABALHO LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 
38.928.121/0001-70 

 
 

03 – LOTE/ITEM: 
 

ITEM  DESCRIÇÃO  QUANT.  UNID. VLR. UNIT. R$ VLR. TOTAL R$ 

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A 
ELABORAÇÃO DOS SEGUINTES 
LAUDOS TÉCNICOS: 

- PCMSO (PROGRAMA DE 
CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE 
OCUPACIONAL) 

- PGR (PROGRAMA DE 
GERENCIAMENTO DE RISCOS) 

- LTCAT (LAUDO TÉCNICO DAS 
CONDIÇÕES AMBIENTAIS DE 
TRABALHO) 

- LIP (LAUDO DE INSALUBRIDADE E 
PERICULOSIDADE), JUNTAMENTE 
COM SUPORTE E ASSESSORIA NO 
ENVIO DAS INFORMAÇÕES EXIGIDAS 
PELO GOVERNO NO ESOCIAL. 

 

1 SERV. 7.000,00 7.000,00 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 
 

 
 
 
 
 
 

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 7.000,00 (sete mil reais). 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 12 de junho de 2024 

 
WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 
 

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e pareceres 
proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 

14/2024 

Contratação Direta Nº: 
46/2024 

Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO 
AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, durante o período do ano 
letivo de 2024. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

13/06/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: 

ALEX MORAES RODRIGUES 

CPF/CNPJ Nº: 
102.585.689-92 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 
 

 
 
 
 
 

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 6.487,50 (seis mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos). 

                                                                 Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 13 de junho de 2024 

 
WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR UNIT. 
 

VALOR TOTAL 
 

2 150 KG ACELGA – ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, LIVRES DE 
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, COM TODAS 
AS PARTES COMESTÍVEIS, E MANTIDAS AS 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS. 

R$ 5,05 R$ 757,50 

4 1000  UNID ALFACE AMERICANA – ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, PESO 
ACIMA DE 250 GRAMAS, LIVRES DE 
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. 

R$ 3,27 R$ 3.270,00 

12 500 MAÇO CEBOLINHA VERDE MAÇO COM 200GR, 
HIGIENIZADO COM EMBALAGEM INDIVIDUAL, 
LIVRES DE PRAGAS E INSETOS, COM AS 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

R$ 4,92 R$ 2.460,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e pareceres 
proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 

14/2024 

Contratação Direta Nº: 
46/2024 

Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO 
AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, durante o período do ano 
letivo de 2024. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

13/06/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: 

AMAURI TAVARES DE OLIVEIRA 

CPF/CNPJ Nº: 
738.307.479-34 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 
 
 
 
 
 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR UNIT. 
 

VALOR TOTAL 
 

22 500 KG PÃO CASEIRO – PRODUTO OBTIDO PELA COCÇÃO, 
EM CONDIÇÕES TÉCNICAS ADEQUADAS FEITO DE 
MASSA PREPARADA COM FARINHA DE TRIGO, 
FERMENTO BIOLÓGICO, ÁGUA E SAL PODENDO 
CONTER OUTRAS SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS 
APROVADAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA INDIVIDUAL, ATÓXICO, RESISTENTE, 
CONTENDO RÓTULO COM DESCRIÇÃO DE PESO, 
VALIDADE MÍNIMA DE 7 DIAS A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA. 

R$ 16,19 R$ 8.095,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 
 

 
 
 
 
 
 
 

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 8.095,00 (oito mil e noventa e cinco reais). 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 13 de junho de 2024 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e pareceres 
proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 

14/2024 

Contratação Direta Nº: 
46/2024 

Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO 
AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, durante o período do ano 
letivo de 2024. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

13/06/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: 

LAERTE FERREIRA DAS NEVES 

CPF/CNPJ Nº: 
328.635.199-72 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 
 
 
 
 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR UNIT. 
 

VALOR TOTAL 
 

6 60 KG AMENDOIM DESCASCADO, COM OS 
CAROÇOS RECOBERTOS PELA PELE, 
HIGIENIZADO COM EMBALAGEM INDIVIDUAL 
E ATÓXICA, COM AS CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 

R$ 19,35 R$ 1.161,00 

14 100 KG COLORAU EM PÓ, EXTRAÍDO DOS ARILO DAS 
SEMENTES, ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM DE 1KG, PLÁSTICA ATÓXICA, 
COM COLORAÇÃO VERMELHA-
ALARANJADA, COM AS CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 

R$ 25,59 R$ 2.559,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 
 

 
 
 

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 3.720,00 (três mil, setecentos e vinte reais). 
 

                                                                 Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 13 de junho de 2024 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e pareceres 
proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 

14/2024 

Contratação Direta Nº: 
46/2024 

Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO 
AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, durante o período do ano 
letivo de 2024. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

13/06/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: 

LUIZ ALVES DE LIMA 

CPF/CNPJ Nº: 
559.494.109-63 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 
 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR UNIT. 
 

VALOR TOTAL 
 

11 300 KG BOLACHA TIPO CASEIRA, SEM COBERTURA, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, 
ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO RÓTULO 
DESCRIÇÃO DE PESO , VALIDADE MÍNIMA DE 7 
DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

R$ 23,53 R$ 7.059,00 

24 200 KG PÃO DE LEITE MINI (25 À 30 GRAMAS UNIDADE) – 
PRODUTO OBTIDO PELA COCÇÃO, EM 
CONDIÇÕES TÉCNICAS ADEQUADAS FEITO DE 
MASSA PREPARADA COM FARINHA DE TRIGO, 
FERMENTO BIOLÓGICO, ÁGUA E SAL PODENDO 
CONTER OUTRAS SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS 
APROVADAS, ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, ATÓXICO, 
RESISTENTE, CONTENDO RÓTULO COM 
DESCRIÇÃO DE PESO, VALIDADE MÍNIMA DE 7 
DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

R$ 19,36 R$ 3.872,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 10.931,00 (dez mil, novecentos e trinta e um reais). 
 

                                                                 Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 13 de junho de 2024 

 
WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 
 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e pareceres 
proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 

14/2024 

Contratação Direta Nº: 
46/2024 

Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO 
AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, durante o período do ano 
letivo de 2024. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

13/06/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: 

MANOEL PEREIRA DA SILVA 

CPF/CNPJ Nº: 
328.634.469-91 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 5.950,00 (cinco mil, novecentos e cinquenta reais). 

                                                                 Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 13 de junho de 2024 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR UNIT. 
 

VALOR TOTAL 
 

23 350 KG PÃO CASEIRO DOCE – PRODUTO OBTIDO PELA 
COCÇÃO, EM CONDIÇÕES TÉCNICAS 
ADEQUADAS FEITO DE MASSA PREPARADA 
COM FARINHA DE TRIGO, FERMENTO 
BIOLÓGICO, ÁGUA E SAL PODENDO CONTER 
OUTRAS SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS 
APROVADAS, ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, ATÓXICO, 
RESISTENTE, CONTENDO RÓTULO COM 
DESCRIÇÃO DE PESO, VALIDADE MÍNIMA DE 7 
DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

R$ 17,00 R$ 5.950,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 
 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e pareceres 
proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 

14/2024 

Contratação Direta Nº: 
46/2024 

Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO 
AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, durante o período do ano 
letivo de 2024. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

13/06/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: 

NELTON DE CASTRO SOARES 

CPF/CNPJ Nº: 
328.574.119-87 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 
 

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). 
 

                                                                 Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 13 de junho de 2024 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR UNIT. 
 

VALOR TOTAL 
 

26 600 KG POLPA DE FRUTAS – EM EMBALAGENS DE 1 KG 
PRODUTO CONGELADO, COM DATA DE 
FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE. 

R$ 28,00 R$ 16.800,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

 
 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e pareceres 
proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 

14/2024 

Contratação Direta Nº: 
46/2024 

Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO 
AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, durante o período do ano 
letivo de 2024. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

13/06/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: 

SIDNEY BESSANI 

CPF/CNPJ Nº: 
794.046.349-72 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

 
 

 
 
 
 

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 6.461,10 (seis mil, quatrocentos e sessenta e um reais e dez 
centavos). 

 
 
 

     Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 13 de junho de 2024 

 
WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR UNIT. 
 

VALOR TOTAL 
 

1 250 KG ABOBRINHA VERDE, MONOBLOCO, 
HIGIENIZADA, LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS E 
PRAGAS, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS E 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 

R$ 4,31 R$ 1.077,50 

19 200 KG LIMÃO ROSA – HIGIENIZADO, LIVRE DE PRAGAS 
OU PARASITAS, CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 

R$ 3,89 R$ 778,00 

21 320 KG MILHO VERDE – SEM CASCA, SEM CABELO, 
HIGIENIZADO, MANTIDO OS GRÃOS FRESCOS NA 
ESPIGA, EM MONOBLOCO VAZADO, 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 

R$ 8,06 R$ 2.579,20 

  29 80 KG TEMPERO DESIDRATADO CONTENDO: ALHO, 
SALSINHA, GENGIBRE, CEBOLINHA. AÇAFRÃO, 
ALECRIM, SAL MARINHO, ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM DE 01 KG, ATÓXICA. 

R$ 25,33 R$ 2.026,40 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

 
 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 27                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 28                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 29                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 30                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 31                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 32                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 33                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 34                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 35                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 36                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 37                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 38                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 39                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 40                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 41                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 42                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 43                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 44                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 45                                                                       Início 
     

 
 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 46                                                                       Início 
     

 
 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 47                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 48                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 49                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 50                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 51                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 52                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 53                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 54                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 55                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 56                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 57                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 58                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 59                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 60                                                                       Início 
     

 
 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 61                                                                       Início 
     

 
 

 

 

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 

 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024-PMQC 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº Nº14/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 46/2024 

  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, durante o 
período do ano letivo de 2024. 
 
O Agente de Contratação comunica aos interessados no fornecimento do objeto do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
001/2024-PMQC, que após a avaliação e aprovação das amostras realizada pela Secretaria da Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer decidiu pela classificação final das seguintes licitantes: 

 
01) AMAURI TAVARES DE OLIVEIRA: 

Item Quant. Unid. Descrição Valor  
Unit. (R$) 

Valor Total. 
(R$) 

22 500 KG PÃO CASEIRO – PRODUTO OBTIDO PELA COCÇÃO, EM 
CONDIÇÕES TÉCNICAS ADEQUADAS FEITO DE MASSA 
PREPARADA COM FARINHA DE TRIGO, FERMENTO 
BIOLÓGICO, ÁGUA E SAL PODENDO CONTER OUTRAS 
SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS APROVADAS, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA 
INDIVIDUAL, ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO 
RÓTULO COM DESCRIÇÃO DE PESO, VALIDADE MÍNIMA 
DE 7 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

16,19 8.095,00 

TOTAL 8.095,00 

 
02) ALEX MORAES RODRIGUES: 

Item Quant. Unid. Descrição Valor 
Unit. (R$) 

Valor Total. 
(R$) 

2 150 KG 

ACELGA – ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA 
INDIVIDUAL, LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS E 
LARVAS, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS, E 
MANTIDAS AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS. 

5,05 757,50 

4 1000 UNID. 

ALFACE AMERICANA – ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, PESO ACIMA DE 
250 GRAMAS, LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS E 
LARVAS. 

3,27 3.270,00 

12 500 MAÇO 

CEBOLINHA VERDE MAÇO COM 200GR, HIGIENIZADO 
COM EMBALAGEM INDIVIDUAL, LIVRES DE PRAGAS E 
INSETOS, COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

4,92 2.460,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 62                                                                       Início 
     

 
 

TOTAL 
6.487,50 

 

 
03) LAERTE FERREIRA NEVES: 

Item Quant. Unid. Descrição Valor  
Unit. (R$) 

Valor Total. 
(R$) 

6 60 KG 

AMENDOIM DESCASCADO, COM OS CAROÇOS 
RECOBERTOS PELA PELE, HIGIENIZADO COM 
EMBALAGEM INDIVIDUAL E ATÓXICA, COM AS 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 

19,35 1.161,00 

14 100 KG 

COLORAU EM PÓ, EXTRAÍDO DOS ARILO DAS SEMENTES, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1KG, PLÁSTICA 
ATÓXICA, COM COLORAÇÃO VERMELHA-ALARANJADA, 
COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

25,59 2.559,00 

TOTAL:  3.720,00 

 
04) LUIZ ALVES DE LIMA: 

Item Quant. Unid. Descrição Valor  
Unit. (R$) 

Valor Total. 
(R$) 

11 300 KG 

BOLACHA TIPO CASEIRA, SEM COBERTURA, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICO, 
RESISTENTE, CONTENDO RÓTULO DESCRIÇÃO DE PESO , 
VALIDADE MÍNIMA DE 7 DIAS A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA. 

23,53 7.059,00 

24 200 KG 

PÃO DE LEITE MINI (25 À 30 GRAMAS UNIDADE) – 
PRODUTO OBTIDO PELA COCÇÃO, EM CONDIÇÕES 
TÉCNICAS ADEQUADAS FEITO DE MASSA PREPARADA 
COM FARINHA DE TRIGO, FERMENTO BIOLÓGICO, ÁGUA 
E SAL PODENDO CONTER OUTRAS SUBSTÂNCIAS 
ALIMENTÍCIAS APROVADAS, ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, ATÓXICO, 
RESISTENTE, CONTENDO RÓTULO COM DESCRIÇÃO DE 
PESO, VALIDADE MÍNIMA DE 7 DIAS A PARTIR DA DATA 
DE ENTREGA. 

19,36 3.872,00 

TOTAL:  10.931,00 

 
05) MANOEL PEREIRA DA SILVA: 

Item Quant. Unid. Descrição Valor  
Unit. (R$) 

Valor Total. 
(R$) 

23 350 KG 

PÃO CASEIRO DOCE – PRODUTO OBTIDO PELA COCÇÃO, 
EM CONDIÇÕES TÉCNICAS ADEQUADAS FEITO DE MASSA 
PREPARADA COM FARINHA DE TRIGO, FERMENTO 
BIOLÓGICO, ÁGUA E SAL PODENDO CONTER OUTRAS 
SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS APROVADAS, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA 
INDIVIDUAL, ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO RÓTULO 
COM DESCRIÇÃO DE PESO, VALIDADE MÍNIMA DE 7 DIAS 
A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

17,00 5.950,00 

TOTAL:  5.950,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 63                                                                       Início 
     

 
 

 
06) NELTON CASTRO SOARES: 

Item Quant. Unid. Descrição Valor  
Unit. (R$) 

Valor Total. 
(R$) 

26 600 KG 
POLPA DE FRUTAS – EM EMBALAGENS DE 1 KG 
PRODUTO CONGELADO, COM DATA DE FABRICAÇÃO E 
DATA DE VALIDADE. 

28,00 16.800,00 

TOTAL:  16.800,00 

 
07) SIDNEY BESSANI: 

Item Quant. Unid. Descrição Valor  
Unit. (R$) 

Valor Total. 
(R$) 

1 250 KG 

ABOBRINHA VERDE, MONOBLOCO, HIGIENIZADA, LIVRES 
DE SUJIDADES, PARASITAS E PRAGAS, COM TODAS AS 
PARTES COMESTÍVEIS E CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 

4,31 1.077,50 

19 200 KG 
LIMÃO ROSA – HIGIENIZADO, LIVRE DE PRAGAS OU 
PARASITAS, CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

3.89 778,00 

21 320 KG 

MILHO VERDE – SEM CASCA, SEM CABELO, 
HIGIENIZADO, MANTIDO OS GRÃOS FRESCOS NA ESPIGA, 
EM MONOBLOCO VAZADO, CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 

8,06 2.579,20 

29 80 KG 

TEMPERO DESIDRATADO CONTENDO: ALHO, SALSINHA, 
GENGIBRE, CEBOLINHA. AÇAFRÃO, ALECRIM, SAL 
MARINHO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 01 KG, 
ATÓXICA. 

25,33 2.026,40 

TOTAL: 
6.461,10 

 

 

 

Quarto Centenário/PR, 13 de junho de 2024. 
 
 
 

Fábio Plaza Ferreira Barbosa 
Agente de Contratação 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 64                                                                       Início 
     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 108/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: RC SEGURANCA DO TRABALHO LTDA  - CNPJ Nº 38.928.121/0001-70. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 051/2024. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MEDICINA E 

SEGURANÇA DO TRABALHO PARA ELABORAÇÃO DE LAUDOS, 
SUPORTE E ASSESSORIA, OBJETIVANDO O CUMPRIMENTO DA 
LEGISLAÇÃO TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA VIGENTE. 

VALOR: R$ 7.000,00 (sete mil reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 12 de junho de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 65                                                                       Início 
     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 109/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: AMAURI TAVARES DE OLIVEIRA  - CPF sob n.º 738.307.479-34. 
PROCESSO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024-PMQC - TERMO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 014/2024-PMQC. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 

E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 
ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE, para alunos da rede de educação básica pública, 
verba FNDE/PNAE, durante o período do ano letivo de 2024. 

 
VALOR:  R$ 8.095,00 (oito mil noventa e cinco reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamentados nas disposições da Lei nº 11.947/2009 e da Lei nº 
14.133/2021. 

DATA DA ASSINATURA: 13 de junho de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 66                                                                       Início 
     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 110/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: ALEX MORAES RODRIGUES - CPF sob n.º 102.585.689-92. 
PROCESSO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024-PMQC - TERMO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 014/2024-PMQC. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 

E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 
ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE, para alunos da rede de educação básica pública, 
verba FNDE/PNAE, durante o período do ano letivo de 2024. 

 
VALOR:  R$ 6.487,50 (seis mil quatrocentos e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamentados nas disposições da Lei nº 11.947/2009 e da Lei nº 

14.133/2021. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de junho de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 67                                                                       Início 
     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 111/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: LAERTE FERREIRA DAS NEVES - CPF sob n.º 328.635.199-72. 
PROCESSO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024-PMQC - TERMO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 014/2024-PMQC. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 

E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 
ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE, para alunos da rede de educação básica pública, 
verba FNDE/PNAE, durante o período do ano letivo de 2024. 

 
VALOR:   R$ 3.720,00 ( três e setecentos e vinte reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamentados nas disposições da Lei nº 11.947/2009 e da Lei nº 
14.133/2021. 

DATA DA ASSINATURA: 13 de junho de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 68                                                                       Início 
     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 112/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: LUIZ ALVES DE LIMA - no CPF sob n.º 559.494.109-63. 
PROCESSO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024-PMQC - TERMO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 014/2024-PMQC. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 

E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 
ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE, para alunos da rede de educação básica pública, 
verba FNDE/PNAE, durante o período do ano letivo de 2024. 

 
VALOR:    R$ 10.931,00 (dez mil e novecentos e trinta e um reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamentados nas disposições da Lei nº 11.947/2009 e da Lei nº 
14.133/2021. 

DATA DA ASSINATURA: 13 de junho de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 69                                                                       Início 
     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 113/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: MANOEL PEREIRA DA SILVA - CPF sob n.º 328.634.469-91. 
PROCESSO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024-PMQC - TERMO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 014/2024-PMQC. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 

E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 
ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE, para alunos da rede de educação básica pública, 
verba FNDE/PNAE, durante o período do ano letivo de 2024. 

 
VALOR: R$ 5.950,00 (cinco mil novecentos e cinquenta reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamentados nas disposições da Lei nº 11.947/2009 e da Lei nº 
14.133/2021. 

DATA DA ASSINATURA: 13 de junho de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 70                                                                       Início 
     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 114/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: NELTON CASTRO SOARES - CPF sob n.º 328.574.119-87. 
PROCESSO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024-PMQC - TERMO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 014/2024-PMQC. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 

E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 
ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE, para alunos da rede de educação básica pública, 
verba FNDE/PNAE, durante o período do ano letivo de 2024. 

 
VALOR: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamentados nas disposições da Lei nº 11.947/2009 e da Lei nº 
14.133/2021. 

DATA DA ASSINATURA: 13 de junho de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 71                                                                       Início 
     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 115/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: SIDNEY BESSANI -  CPF sob n.º 794.046.349-72. 
PROCESSO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024-PMQC - TERMO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 014/2024-PMQC. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 

E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 
ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE, para alunos da rede de educação básica pública, 
verba FNDE/PNAE, durante o período do ano letivo de 2024. 

 
VALOR: R$ 6.461,10 (seis mil quatrocentos e sessenta e um real e dez 

centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamentados nas disposições da Lei nº 11.947/2009 e da Lei nº 

14.133/2021. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de junho de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 72                                                                       Início 
     

 
 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 51/2024, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal Nº 
14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 51/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 69/2024 

CONTRATADO: RC SEGURANCA DO TRABALHO LTDA CNPJ: 38.928.121/0001-70 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MEDICINA E SEGURANÇA DO 
TRABALHO PARA ELABORAÇÃO DE LAUDOS, SUPORTE E ASSESSORIA, OBJETIVANDO O 
CUMPRIMENTO DA LEGISLAÇÃO TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA VIGENTE. 

VALOR TOTAL: R$ 7.000,00 (sete mil reais) 
DATA: 12 de junho de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 12 de junho de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 73                                                                       Início 
     

 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 46/2024 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 
01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
14/2024, de acordo com o Art. 74, caput, da Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

FORNECEDOR: LAERTE FERREIRA DAS NEVES CNPJ: 328.635.199-72 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, durante o período do ano letivo de 
2024. 
VALOR TOTAL: R$ 3.720,00 (três mil, setecentos e vinte reais). 
DATA: 13 de junho de 2024 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 13 de junho de 2024 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 74                                                                       Início 
     

 
 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 46/2024 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 
01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
14/2024, de acordo com o Art. 74, caput, da Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

FORNECEDOR: LUIZ ALVES DE LIMA CNPJ: 559.494.109-63 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, durante o período do ano letivo de 
2024. 
VALOR TOTAL: R$ 10.931,00 (dez mil, novecentos e trinta e um reais). 
DATA: 13 de junho de 2024 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 13 de junho de 2024 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 75                                                                       Início 
     

 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 46/2024 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 
01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
14/2024, de acordo com o Art. 74, caput, da Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

FORNECEDOR: MANOEL PEREIRA DA SILVA CNPJ: 328.634.469-91 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, durante o período do ano letivo de 
2024. 
VALOR TOTAL: R$ 5.950,00 (cinco mil, novecentos e cinquenta reais). 
DATA: 13 de junho de 2024 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 13 de junho de 2024 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 76                                                                       Início 
     

 
 

 

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 46/2024 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 
01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
14/2024, de acordo com o Art. 74, caput, da Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

FORNECEDOR: NELTON DE CASTRO SOARES CNPJ: 328.574.119-87 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, durante o período do ano letivo de 
2024. 
VALOR TOTAL: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). 
DATA: 13 de junho de 2024 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 13 de junho de 2024 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 77                                                                       Início 
     

 
 

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 46/2024 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 
01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
14/2024, de acordo com o Art. 74, caput, da Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

FORNECEDOR: SIDNEY BESSANI CNPJ: 794.046.349-72 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, durante o período do ano letivo de 
2024. 
VALOR TOTAL: R$ 6.461,10 (seis mil, quatrocentos e sessenta e um reais e dez centavos). 
DATA: 13 de junho de 2024 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 13 de junho de 2024 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 78                                                                       Início 
     

 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 46/2024 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 
01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
14/2024, de acordo com o Art. 74, caput, da Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

FORNECEDOR: ALEX MORAES RODRIGUES CNPJ: 102.585.689-92 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, durante o período do ano letivo de 
2024. 
VALOR TOTAL: R$ 6.487,50 (seis mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos). 
DATA: 13 de junho de 2024 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 13 de junho de 2024 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 79                                                                       Início 
     

 
 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 46/2024 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON 
AKIO ABE, ratifica o TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2024, de acordo com o Art. 74, caput, da 
Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

FORNECEDOR: AMAURI TAVARES DE OLIVEIRA CNPJ: 738.307.479-34 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, durante o período do ano letivo de 2024. 
VALOR TOTAL: R$ 8.095,00 (oito mil e noventa e cinco reais). 
DATA: 13 de junho de 2024 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 13 de junho de 2024 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 80                                                                       Início 
     

 
 

 

 
O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante 
as condições estipuladas neste Edital, em conjunto com a Comissão Especial para realização de 
Processo Seletivo Simplificado, nomeada através da Portaria n° 101/2024, de 06 de junho de 2024.  
 
RESOLVE: 
 

TORNAR PÚBLICO 
 
Art. 1º - A homologação das inscrições dos candidatos ao Processo Seletivo Simplificado 001/2024, 
nos termos da legislação pertinente e das normas estabelecidas no Edital de Abertura nº 01/2024. 
 
Art. 2º - A entrega dos Envelopes contendo a comprovação de Títulos/escolaridade deverá ser 
realizada no dia e local de realização da prova objetiva, conforme previsto no item 7.3 deste de 
abertura nº 001/2024. 
 
Art. 3 - O candidato deverá comparecer com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do 
horário fixado para o fechamento do portão de acesso ao local de realização da prova, munido 
de caneta esferográfica transparente de tinta azul ou preta, seu documento oficial de 
identificação com foto. 
 
Art. 4º - O local de realização das provas, distribuídos por cargo, conforme segue: 
 

16/06/2024 - DOMINGO - PERÍODO DA MANHÃ  
DAS 08h30min as 12h30min 

CIDADE DE REALIZAÇÃO DA PROVA: QUARTO CENTENÁRIO/PR 
 

ESCOLA MUNICIPAL GERMANA AFONSO MOLEIRO 

Av. Hemerson Siqueira e Silva, nº 440 - Centro - Quarto Centenário - PR   

 

 CARGOS 
Motorista 

Operador de Máquinas 
 

 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 81                                                                       Início 
     

 
 

 
 

MOTORISTA 
 

INSC. NOME NASC. 
01 Silvio Neves 28/07/1968 
02 Matheus Gomes dos Santos  18/11/2000 
03 Ronaldo Martins Antonio 21/10/1975 
04 Leandro Bavaresco Mendes  03/02/1988 
05 Edimar Bonfim dos Santos  28/06/1989 
06 Ailton Rodrigues  12/02/1961 
07 Aparecido Moreira do Nascimento  23/05/1961 
08 Emerson Siqueira do Nascimento 22/03/1992 
09 Rogerio Triano 20/05/1978 
10 Devanir Moura 22/12/1977 
11 Anderson Macedo Makoski  17/01/1989 
12 Valdomiro Aparecido Bossa 02/02/1974 
13 Valdney Bispo da Silva 12/12/1973 
14 Claudinei Pereira do Carmo  11/10/1989 
15 Ademilson Marcelino de Vasconcelos  30/04/1988 
16 Neide Maria de Moraes Neves  07/12/1987 
17 Everson Lima Cusman  18/09/1989 
18 Zacarias Antônio Pereira 29/06/1963 
19 Bruna Bezerra Correa de Lima 17/01/1989 
20 Jorge Luiz da Cunha 16/05/1963 
21 Helinton Willian de Lima Pereira 22/02/2001 
22 Gustavo Pereira da Silva 12/07/1995 
23 Ailton Antônio Paes 10/01/1965 
24 Antonio Joao Pereira 18/06/1973 
25 Isaías Godofredo  07/07/1965 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 82                                                                       Início 
     

 
 

 
 

OPERADOR DE MÁQUINAS 
 
 

INSC. NOME NASC. 
01 Jershon Mateus Tharcisio Ayllon Correia Ribeiro 03/03/1996 
02 Lazaro Jose da Silva 04/03/1974 
03 Evanderson Rodrigues Florentino  01/01/1998 
04 Rodrigo Antônio Pereira 09/06/1991 
05 Diego Fantin 26/09/1989 
06 João Vicente Junior  13/07/1998 
07 Fabiano Silva de Oliveira  18/02/1983 

 
 
 

Art. 5º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 13 de junho de 2024. 

 
 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 83                                                                       Início 
     

 
 

PORTARIA Nº 108/2024 - GM 
 

 
“DESIGNAR: ADELMO GONÇALVES BARBOSA E MARCELO PEREZ MACIEL 

PARA RESPONDEREM COMO GESTOR E FISCAL DO CONVÊNIO “ÁGUA 

NO CAMPO” A SER FIRMADO COM O INSTITUTO ÁGUA E TERRA, 

RESPECTIVAMENTE”. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, e de acordo com 

o Inciso II, Alínea “c”, do Artigo 131 da Lei Orgânica municipal,  

 

R E S O L V E: 

 

I - Designar o Senhor ADELMO GONÇALVES BARBOSA, RG. nº 5.786.988-

7, brasileiro, servidor desta Prefeitura Municipal, no cargo de Secretário Municipal da Agricultura, 

Meio Ambiente e Turismo, para responder como Gestor e como Fiscal fica designado o Senhor 

MARCELO PEREZ MACIEL, RG. nº 48.064.683-1, brasileiro, servidor desta Prefeitura Municipal, no cargo 

de assistente administrativo, para atuar e auxiliar na gestão e fiscalização do Convênio a ser 

firmado com o Instituto Água e Terra. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 13 de Junho de 2024. 
 
 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 84                                                                       Início 
     

 
 

 

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
Referência: Dispensa de Licitação nº 07/2024 
Processo nº 16/2024  

 

A Câmara Municipal de Quarto Centenário/Pr., torna público para conhecimento dos 
interessados, que se encontra em andamento processo administrativo que tem por objeto a “CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DO RAMO PARA MANUTENÇÃO, GERENCIAMENTO E ATUALIZAÇÕES DO SERVIDOR PRÓPRIO DO PODER 
LEGISLATIVO, MATENTO O MESMO EM AMBIENTE QUE PROPORCIONE SEU PERFEITO FUNCIONAMENTO ATIVO POR 24 
HORAS CONECTADO EM REDE DE INFORMATICA DE BANDA LARGA NÃO INFERIOR AS DEMANDAS DOS SISTEMAS, COM 

ACESSO REMOTO DISPONIVEL SEMPRE ATUALIZADO”.  
 
Visando atender o disposto no §3º do art. 75 da Lei nº. 14.333/2021, abre-se prazo às 

empresas interessadas neste objeto para a apresentação de propostas adicionais à municipalidade.  
 
As propostas serão recebidas pelo e-mail camaraqcadm@gmail.com ou entregues mediante 

protocolo ao setor de Licitações até às 23h59min do dia 17 de junho de 2024.  
 
Termo de referência, modelo de proposta e este aviso podem ser visualizados no site oficial 

na aba licitações.  
 
Dúvidas e esclarecimento podem ser obtidos através do e-mail supracitado ou pelo telefone: 

44 354-1196.  
 
A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a Câmara Municipal de Quarto 

Centenário/Pr. será contatada para envio da documentação que comprove reunir as condições necessárias 
para contratar com a Administração, em até 02 (dois) dias úteis após a convocação.  

Quarto Centenário – Pr, 10 de junho de 2024. 
 
 
Valdir Alves de Oliveira 
Presidente do Poder Legislativo Municipal 
Biênio 2023/2024 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1421 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 85                                                                       Início 
     

 
 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2024-06-13T15:46:25-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




